研究評価委員会

「ＣＣＵＳ研究開発・実証関連事業」（中間評価）分科会

現地調査会 議事要旨

１．日 時：2023年 9月 1日（金）10：00～11：30

２．場 所：関東天然瓦斯開発 株式会社 会議室

３．出席者（敬称略、順不同）

＜分科会委員＞

分科会長 末包 哲也 東京工業大学 工学院 教授

分科会長代理 海江田 秀志 一般財団法人電力中央研究所 名誉研究アドバイザー

委員 岡田 哲男 横浜国立大学 大学院 工学研究院 システムの創生部門 教授

委員 岡部 博 独立行政法人 エネルギー・金属鉱物資源機構 CCS・水素事業部

特命調査役

委員 中山 信 一般社団法人 セメント協会 生産・環境幹事会 幹事長代行

委員 野原 珠華 みずほリサーチ＆テクノロジーズ株式会社

サステナビリティコンサルティング第1部 エネルギービジネスチーム

主任コンサルタント

＜推進部署＞

福永 茂和 NEDO 環境部 部長

在間 信之 NEDO 環境部 統括調査員

讃岐 律子 NEDO 環境部 統括主幹

布川 信(PM) NEDO 環境部 主任研究員

内田 康史 NEDO 環境部 主査

丸岡 明広 NEDO 環境部 主査

＜オブザーバ＞

佐久間 拓也 経済産業省 資源エネルギー庁 資源・燃料部 燃料環境適合利用推進課

CCS政策室 調査員

＜実施者＞

薛 自求 二酸化炭素地中貯留技術組合 技術部長

穂積 章一郎 二酸化炭素地中貯留技術組合

＜評価事務局＞

山本 佳子 NEDO評価部 主幹

佐倉 浩平 NEDO評価部 専門調査員

對馬 敬生 NEDO評価部 専門調査員

小柳 朋洋 NEDO評価部 専門調査員

日野 武久 NEDO評価部 主査

４．議事次第

1)開会

2)プロジェクト概要説明

3)質疑応答

4)試験設備の現地調査

5)補足説明・質疑応答

6)閉会

５．議事要旨

知的財産権の保護の上で支障が生じると認められるため、分科会長の了承のもと全て非公開で行われた。

以 上